
 

 

 

 

 
 

 
 
 
О проведении муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Семья года» 

 
 
В целях пропаганды и повышении общественного престижа семейного 

образа жизни, ценности семьи и ответственного родительства, в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом 
Министерства образования и молодежной политики Владимирской области от 
07.03.2023 № 428, руководствуясь Уставом муниципального образования 
Кольчугинский район  администрация Кольчугинского района                                      
п о с т а н о в л я е т : 

1. Провести в 2024 году муниципальный этап Всероссийского конкурса 
«Семья года» (далее – Конкурс).  

2. Утвердить: 
2.1. Положение о проведении Конкурса (приложение № 1); 
2.2. Состав конкурсной комиссии Конкурса (приложение № 2). 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальным вопросам. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и 

подлежит размещению на официальном сайте администрации Кольчугинского 
района. 
 
 
 
Глава администрации района                                                          А.Ю. Андрианов 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 29.12.2023                                                                                     № 1371 

 
        

 
                                                                                                          



Завизировано: 
 
Зам. главы (руководитель аппарата) 
администрации Кольчугинского района 
 
___________________ О.В. Алпаткина 
«___»____________2023 г. 
 
Зам. главы администрации Кольчугинского 
района по социальным вопросам 
 
___________________Е.А. Семенова 
«___»___________2023 г. 
 
Начальник правового отдела 
 
___________________ Е.Н. Шустрова 
«___»___________2023 г. 
 
 

Согласовано: 
 
Врио начальника управления образования 
администрации Кольчугинского района 
 
___________________ Е.Ю. Прокофьева 
«___»____________2023 г. 
 

 
Разослать: 
1.Семенова Е.А. - 1 экз., 
2. Алпаткина О.В. – 1 экз., 
3. Отдел по социальным вопросам, работе с молодёжью, физической культуре и спорту 
администрации района – 2 экз., 
4. Управления образования администрации Кольчугинского района– 1 экз. 
 
 
Файл сдан: 
 
Начальник отдела делопроизводства и работы с обращениями граждан__________  Я.О. Смирнова 
 
Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю __________ Е.В. Халилова 

Название файла:_Постановление_ О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Семья года» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Пестов Вадим Александрович 
(49245) 2-08-23



Приложение № 1 
Утверждено постановлением 

 администрации  Кольчугинского района 
от 29.12.2023 г. № 1371 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Семья года» 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Семья года» (далее- Положение) определяет цель, задачи и порядок 
проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса «Семья года» 
(далее - Конкурс). 

1.2. Проведение Конкурса отвечает национальным целям, 
определенным Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 
204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года», задачам, обозначенным в Указах 
Президента Российской Федерации: от 29.05.2017 г. № 240 «Об объявлении в 
Российской Федерации Десятилетия детства» и от 09.11.2022 № 809 «Об 
утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей», Концепции 
государственной семейной политики в Российской Федерации на период до 
2025 года (распоряжение Правительства Российской Федерации от 25 августа 
2014 г. № 1618-р). 

1.3. Организатором Конкурса является отдел по социальным вопросам, 
работе с молодежью, физической культуре и спорту администрации 
Кольчугинского района (далее - Отдел). 

1.4. Координатором организации и проведения Конкурса является 
заместитель главы администрации Кольчугинского района по социальным 
вопросам (далее – Зам. главы). 

 
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 

2.1. Цель - пропаганда и повышение общественного престижа 
семейного образа жизни, ценностей семьи и ответственного родительства. 

2.2. Задачам - распространение положительного опыта семейных 
династий, социально ответственных семей, в том числе семей, воспитывающих 
детей с инвалидностью, семей, принявших на воспитание детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также семей, ведущих здоровый образ 
жизни, развивающих увлечения и таланты членов семьи, активно участвующих 
в жизни местного сообщества, региона, страны.  

 
3. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА 

 Конкурс проводится по следующим номинациям: 
- «Многодетная семья»; 
- «Молодая семья»; 
- «Сельская семья»; 
- «Золотая семья»; 



- «Семья - хранитель традиций». 
 

4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 
4.1. Участниками Конкурса могут быть: 
семьи, в которых создаются благоприятные условия для гармоничного 

развития каждого члена семьи; 
семьи, в которых дети получают воспитание, основанное на духовно-

нравственных ценностях, таких как: человеколюбие, справедливость, честь, 
совесть, воля, личное достоинство, вера в добро и стремление к исполнению 
нравственного долга перед самим собой, своей семьей и своим Отечеством; 

социально активные семьи, занимающиеся общественно-полезной и 
благотворительной деятельностью; проявляющие активную гражданскую 
позицию; являющиеся организаторами социальных, экологических, 
спортивных, творческих и иных проектов в муниципальном образовании, 
регионе; 

семьи, члены которых имеют достижения в профессиональной 
деятельности; имеющие успешное семейное дело (бизнес); 

семьи, ведущие здоровый образ жизни, систематически занимающиеся 
физической культурой и массовым спортом и вовлекающие в них детей; 

семьи, уделяющие внимание эстетическому воспитанию детей, 
приобщению их к творчеству и искусству, культурно-историческому наследию, 
национальной культуре. 

4.2. Участники Конкурса должны быть гражданами Российской 
Федерации, проживающими на территории Кольчугинского района и 
состоящими в зарегистрированном браке, воспитывающими (или 
воспитавшими) детей. 

4.3. Для участия в Конкурсе не номинируются победители 
Всероссийского этапа Конкурса, а также обладатели диплома за I место в 
региональном этапе Конкурса, признанные таковыми в предыдущие годы. 

4.4. Критерии отбора конкурсантов для участия в Конкурсе по 
номинациям: 

4.4.1. В номинации «Многодетная семья» принимают участие семьи, 
которые успешно воспитывают (или воспитали) пятерых и более детей, в том 
числе и приемных, а также активно участвуют в социально значимых 
мероприятиях и общественной жизни района/города/области. 

4.4.2. В номинации «Молодая семья» принимают участие молодые семьи 
(возраст супругов - до 35 лет), воспитывающие одного и более детей, в том 
числе и приемных, а также занимающиеся общественно полезной трудовой или 
творческой деятельностью, уделяющие большое внимание занятиям 
физической культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни. 

4.4.3. В номинации «Сельская семья» принимают участие семьи, 
проживающие в сельской местности, внесшие вклад в развитие сельской 
территории, имеющие достижения в труде, творчестве, спорте, воспитании 
детей. 

4.4.4. В номинации «Золотая семья» принимают участие супруги, 
прожившие в зарегистрированном браке не менее 30 лет, являющиеся 
примером приверженности семейным ценностям, укрепления 



многопоколенных связей, гражданственности, патриотизма и активного 
долголетия. 

4.4.5. В номинации «Семья - хранитель традиций» принимают участие 
семьи - хранители национальных и культурных традиций, а также семьи, 
составляющие профессиональные династии. 

 
5. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

Конкурс проводится с 01 марта до 15 марта 2024 года. 
 

6. ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ 
НА  КОНКУРС 

 Семьи, желающие принять участие в Конкурсе, направляют в Отдел 
в срок до 15.03.2024   по адресу: г. Кольчугино, ул. Пл. Ленина, д. 2, каб. 16 
следующие документы: 

- представление на участие семьи во Всероссийском конкурсе 
«Семья года» (далее - представление) согласно приложению № 1 к настоящему 
Положению; 

- согласие всех членов семьи на обработку персональных данных 
(далее - согласие) согласно приложению № 2 к настоящему Положению; 

- копия свидетельства о заключении брака; 
- портфолио семьи: 
копии грамот, дипломов, благодарственных писем; 
презентация и/или видеоролик; 
семейные фотографии; 
дополнительные материалы по усмотрению семьи (генеалогическое 

древо, копии публикаций в СМИ, дополнительные видеоролики и пр.). 
 

7. ТРЕБОВАНИЯ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К ОФОРМЛЕНИЮ 
ДОКУМЕНТОВ И МАТЕРИАЛОВ 

7.1. Документы и материалы семей - участников Конкурса 
направляются на бумажном носителе и на флеш-носителе в виде одного 
архивированного файла, при этом файл необходимо назвать: «СЕМЬЯ ГОДА и 
наименование муниципалитета». 

7.2. На каждую семью формируется отдельная электронная папка. 
Название папки должно содержать фамилию семьи и номинацию, по которой 
она заявлена. Например: Ивановы — Многодетная семья. 

7.3. Документы и материалы, предоставляемые в форматах pdf, tiff и 
др., обязательно дублируются в формате Word. 

7.4. Представление: 
- заполняется строго в соответствии с установленной формой; 
- в пункте 6 предоставляется информация на каждого члена семьи с 

указанием фамилии, имени, отчества, достижений члена семьи; 
- в пункте 7 необходимо указать фамилию, имя, отчество члена 

семьи, чьи контактные данные указываются. 
7.5. Согласие заполняется строго в соответствии с установленной 

формой. 



7.6. Все грамоты, дипломы, благодарственные письма (их 
сканированные и бумажные копии) должны быть распределены по отдельным 
папкам (файлам): всероссийские, межрегиональные, региональные, 
муниципальные. 

Внутри каждой папки (файла) должно быть распределение по отдельным 
папкам (файлам), соответствующим членам семьи, с указанием ФИО каждого. 

7.7. Презентация (не более 20 слайдов) направляется в формате 
Microsoft PowerPoint. 

7.8. Видеоролик: 
- продолжительность - не более 2 минут; 
- в сюжете должна содержаться информация о составе семьи, ее 

достижениях, семейных ценностях и традициях. 
7.9. Семейные фотографии: 
- формат - jpg или tiff; 
- разрешение - 300 dpi; 
- не более 20 шт.; 
- каждая фотография должна быть подписана (название краткое и 

лаконичное); 
- характер фотографий - позитивный, отражающий лучшие традиции 

и взаимоотношения внутри семьи. 
 

8. ОРГКОМИТЕТ КОНКУРСА  
8.1. Общее руководство, организация Конкурса осуществляются 

Отделом. 
8.2. Рассмотрение представленных материалов и подведение итогов 

Конкурса осуществляются Комиссией. 
8.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и 

считаются правомочными, если на их заседании присутствует не менее 2/3 
состава. 

8.4. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым 
большинством голосов членов Комиссии, участвующих в заседании. При 
равенстве голосов голос председательствующего является решающим. 

8.5. Итоги проведения заседания Комиссии оформляются в виде 
Решения комиссии и подписывается председателем комиссии. 

 
9. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА 

9.1. Подведение итогов Конкурса осуществляется в ходе заседания 
Комиссии. 

9.2. Критерии оценки конкурсантов: 
- соответствие целям и задачам Конкурса; 
- соответствие требованиям заявленной номинации; 
- отражение устойчивых семейных традиций, связывающих 

поколения, приверженности семьи нормам здорового образа жизни; 
- общественная активность семьи. 
9.3. Каждый критерий оценивается Комиссией по 5-балльной системе. 
9.4. В каждой номинации в соответствии с количеством баллов, 

набранных конкурсантами, определяются победители: I, II, III место. 



9.5. При наличии у конкурсантов одинакового количества баллов: 
- среди претендентов на I место победитель определяется простым 

большинством голосов членов Комиссии в ходе прямого голосования; 
- среди претендентов на II, III место: 
можно определить победителя простым большинством голосов членов 

Комиссии в ходе прямого голосования; 
можно разделить место между данными конкурсантами. 
9.6. Если конкурсанты набрали различное количество баллов с разницей        

в 1-3 балла, но при этом их можно считать равноценно достойными, то также 
можно разделить место между данными конкурсантами. 

9.7. Итоги Конкурса размещаются на официальном сайте администрации 
Кольчугинского района. 

9.8. Документы и материалы семей  - Победителей Конкурса из каждой 
номинации, занявшие I место, направляются Отделом в Министерство 
образования и молодежной политики для участия в региональном этапе 
Всероссийского конкурса «Семья года». 



Приложение № 1 
к Положению  

 
Представление на участие семьи _____________________ 

                                                                                                               (фамилия в родительном падеже, множественном числе) 

во Всероссийском конкурсе «Семья года» 
 
 
 
 

1. Место проживания: 
___________________________________________________________________  

(субъект РФ/область) 

___________________________________________________________________  
(муниципальное образование/район) 

___________________________________________________________________  
(населенный пункт) 

2. Номинация, по которой заявлена семья: 
___________________________________________________________________  

(название номинации согласно Положению о Конкурсе) 

3. Состав семьи: 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество (полностью) 

с указанием ударения в 
фамиʹлии/ фамилия в 
родительном падеже, 
множественном числе  

Степень 
родства 

Дата рождения 
(число, месяц, 

год) 

Место учебы, 
работы, вид 

деятельности, 
должность 

1. Иваноʹв Иваʹн 
Иваʹнович / Иваноʹвых  

муж 00.00.0000  

2. Иваноʹва-Сиʹдорова 
Виктоʹрия Петроʹвна / 

Иваноʹвых-Сиʹдоровых  

жена 00.00.0000  

3.  сын 00.00.0000  

4.  дочь 00.00.0000  

5.  дедушка 00.00.0000  

6.  бабушка 00.00.0000  
 

4. Стаж семейной жизни: __________________________________________  
 

5. Основные достижения членов семьи в профессиональной, 
общественной, волонтерской и благотворительной, творческой, 
предпринимательской, учебной, спортивной деятельности с указанием 
ФИО члена семьи и кратким описанием достижений: 



____________________________________________________________________
__  
____________________________________________________________________
__  

2 
 

6. Краткое описание истории, семейных ценностей и традиций семьи: 
___________________________________________________________________  
___________________________________________________________________  
___________________________________________________________________  
___________________________________________________________________  
___________________________________________________________________  
 

7. Контактный телефон, электронный адрес, ФИО одного из членов 
семьи: 
_________________________________________________________________  
___________________________________________________________________  
 

8. Ссылка на аккаунт в социальных сетях, отражающий общественную 
активность семьи (если имеется): 
___________________________________________________________________  
 

9. Копия свидетельства о заключении брака (в приложении). 
 

10.  Согласие на обработку персональных данных, подписанное членами 
семьи и (или) их законными представителями (в приложении). 



Приложение № 2 
к Положению  

 
 

В Министерство образования  
и молодежной политики 
Владимирской области 

 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных  
членов семьи ________________________________, 

                                                                              (фамилия в родительном падеже, множественном числе) 

проживающей: Владимирская область, 
_______________________________________________ 

(муниципальное образование/район) 

_______________________________________________  

(населенный пункт) 
 

 Члены семьи1 ______________________________ согласны на обработку 
персональных данных в соответствии с ч. 4 ст. 9 Федерального закона от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а также на возможное 
размещение и публичное использование представленного материала                        
в информационных и презентационных целях (размещение в сети Интернет, 
СМИ, в информационно-просветительских печатных и электронных изданиях, 
редактором которых является Правительство Владимирской области или 
Министерство образования и молодежной политики Владимирской области, 
участие в творческих проектах, дальнейшее тиражирование и т.п.), в качестве 
социальной рекламы на официальных информационных Интернет-порталах, на 
наружных рекламных носителях в соответствии с требованиями статьи 152.1 
Гражданского кодекса Российской Федерации. 
Настоящее Согласие не устанавливает предельных сроков обработки данных. 
Согласие действует с момента его подписания до его отзыва в письменной 
форме с указанием мотивированной причины отзыва. 

 

1. __________________________________________   ______________________  
                                             (Ф И О)                                                                                                   (подпись)          

2. __________________________________________   ______________________  
                                             (Ф И О)                                                                                                   (подпись)          

3. __________________________________________   ______________________  
                                             (Ф И О)                                                                                                   (подпись)          

4. __________________________________________   ______________________  
                                             (Ф И О)                                                                                                   (подпись)          

____________ 20___г. 
                                                                                                                                                               (дата)     

 
 
 
 

 
1 За несовершеннолетних членов семьи согласие на обработку персональных данных дают их 
родители/законные представители 



Приложение № 2 
Утвержден постановлением 

 администрации  Кольчугинского района 
от 29.12.2023 г. № 1371 

 
 

Состав конкурсной комиссии муниципальный этап Всероссийского конкурса 
«Семья года» 

  

Семенова Елена Анатольевна - заместитель главы администрации 
района по социальным вопросам – 
заместитель председатель Комиссии; 

Алпаткина Ольга Викторовна - заместитель главы (руководитель 
аппарата) администрации района; 

Пестов Вадим Александрович - начальник отдела по социальным 
вопросам, работе с молодёжью, 
физической культуре и спорту 
администрации Кольчугинского 
района; 

Прокофьева Елена Юрьевна - врио начальника управления 
образования администрации 
Кольчугинского района. 

Халилова Евгения Валерьевна 
  

- консультант отдела по социальным 
вопросам, работе с молодёжью, 
физической культуре и спорту 
администрации Кольчугинского 
района. 

 
 


	Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю __________ Е.В. Халилова
	9.4. В каждой номинации в соответствии с количеством баллов, набранных конкурсантами, определяются победители: I, II, III место.
	9.5. При наличии у конкурсантов одинакового количества баллов:
	- среди претендентов на I место победитель определяется простым большинством голосов членов Комиссии в ходе прямого голосования;
	- среди претендентов на II, III место:
	можно определить победителя простым большинством голосов членов Комиссии в ходе прямого голосования;
	можно разделить место между данными конкурсантами.
	9.6. Если конкурсанты набрали различное количество баллов с разницей        в 1-3 балла, но при этом их можно считать равноценно достойными, то также можно разделить место между данными конкурсантами.


